Договор
контрактации сельскохозяйственной продукции

г. __________                                                                                                            "___"________ ____ г.

    _______________________________, именуемый в дальнейшем "Заготовитель",
        (наименование или Ф.И.О.)
в лице __________________________________________, действующий на основании
                      (должность, Ф.И.О.)
_______________________________________________________, с одной стороны, и
    (Устава, положения, доверенности или паспорта)
___________________________, именуем__ в дальнейшем "Производитель", в лице
(наименование или Ф.И.О.)
_______________________, действующий на основании _________________________
   (должность, Ф.И.О.)                                              (Устава, положения, доверенности или паспорта)
____________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Предметом договора является сельскохозяйственная продукция, выращенная Производителем для Заготовителя по заказу последнего в период с ______________по _________________________.
    1.2. Предметом данного договора является следующая сельскохозяйственная продукция:
1.  Наименование______________Ассортимент__________Объем________.
2. Наименование______________Ассортимент__________Объем________.
3. Наименование______________Ассортимент__________Объем________.
4. Наименование______________Ассортимент__________Объем________.
       Более подробное описание, указанной продукции содержится в Спецификации, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.
    1.3. Производитель обязан передать Заготовителю Продукцию, указанную пп.1.1, 1.2 с условием соответствия ее требованиям, предъявляемым к сельскохозяйственной продукции.
1.4. Место выращивания продукции:
А) Земельный участок, предназначенный для выращивания Продукции, находится по адресу:__________________________________.
Б) Земельный участок принадлежит Производителю на праве _____________________________________________________________.
В) Площадь производства составляет: __________________________________________________________гектаров.
    1.4. Продукция пригодна для употребления в течение следующего срока:____________________________________________________.
1.4.1. Обозначенный срок годности Продукции действителен при условии правил уборки и правил хранения продукции.
1.4.1.1. Производитель обязан до дня транспортировки Продукции хранить ее в специально оборудованном помещении (склад),помещение должно быть проветриваемым, температура воздуха должна быть не выше ____ С, влажность воздуха не менее ______.
1.5. Выход продукции должен составить не менее _______________тонн.
1.6. В силу объективных причин, не зависящих от воли Производителя возможно отклонение от итогового количества выхода продукции, однако оно должно быть не более 20%, в таком случае нарушение условий договора и наступления ответственности за ненадлежащее исполнение условий Договора Производителем не предусматривается.
1.6.1.  В случае отклонения выхода продукции более чем на 20%, Производитель может предоставить Заготовителю недостающее количество, закупив его у третьих лиц.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.Произодитель, обязан выполнить работы по производству сельскохозяйственной продукции в должном объеме и в установленные сроки.
2.2. Производитель вправе определять количество и срок вносимых удобрений, срок и порядок уборки, а также используемые технические средства самостоятельно.
2.3. Производитель обязан передать Заготовителю необходимую документацию, подтверждающую соответствие Продукции, установленным требованиям (сертификат качества, сертификат соответствия).
2.4. Производитель обязуется извещать Заготовителя не менее, чем за 7 (семь) дней о готовности к транспортировке партии Продукции, только при помощи телефонной связи.
2.5. Производитель вправе требовать от Заготовителя тары, соответствующей требованиям при транспортировке Продукции не позднее, чем за 4 дня до начала уборки урожая, а также обеспечения автотранспортного средства для транспортировки Продукции, не позднее 2 дней со дня окончания уборки урожая.
2.6. В случае, если по не зависящим от Производителя причинам срок, порядок выращивания и уборки урожая не может быть осуществлен должным образом, то Производитель имеет право потребовать от Заготовителя, при  наличии у него на это реальной возможности, оказать содействие всеми необходимыми и имеющимися у него ресурсами.
2.7. Заготовитель обязан оплатить продукцию, согласно порядку расчета предусмотренному в данном Договоре.
2.8. Заготовитель обязуется оказывать содействие производителю всеми средствами, в том числе оплатой аванса в размере 30% от стоимости продукции, установленной в данном Договоре до начала уборочных работ.
2.9. Производитель до передачи Заготовителю вправе хранить собранную и подготовленную к передаче продукцию на складе (или в хранилище, холодильнике и т.п.) при условиях, обеспечивающих ее сохранность, в т.ч.:
температура, град. - ____;
влажность - _______.
2.10.Производитель обязуется предпринять все необходимые меры для нормального осуществления всего объема работ, необходимых для выращивания урожая и надлежащего исполнения перед Заготовителем своих обязательств по настоящему договору.
2.11. О готовности продукции к поставке Производитель информирует Заготовителя любым доступным средством связи (телефон, электронная почта, факс и др.).
2.12. По наличии в том необходимости и наличии ходатайства Производителя Заготовитель примет меры по оказанию помощи Производителю в уборке урожая рабочей силой.
2.13. Производитель не вправе заключать с иными лицами, кроме Заготовителя, сделки, предметом которых являлась бы поставка урожаев сельскохозяйственной продукции за указанный период.

3. ДОСТАВКА ПРОДУКЦИИ

2.1. Вывоз продукции осуществляется Заготовителем с использованием собственного автотранспорта по адресу, указанному Производителем: ________________________________.
2.2. Доставка продукции должна быть произведена Производителем в установленные сроки, Заготовитель обязуется этому содействовать, предоставив необходимые автотранспорт и тару.
2.2.1. Тара, предоставляемая  Заготовителям должна быть без дефектов, в чистом состоянии и быть пригодной для транспортировки сельскохозяйственной продукции.
2.2.2. В случае предоставления Заготовителем тары, не соответствующей условиям п. 2.2.1. настоящего Договора Производитель освобождается от ответственности за нарушение сроков поставки.
2.3. Заготовитель не имеет права отказаться от принятия, вывоза и оплаты продукции, в случае своевременного извещения его Производителем, при условии, что Заготовитель дал согласие Производителю на принятие, вывоз или оплату продукции.
2.4. Заготовитель берет на себя обязательства за все последствия неосновательного отказа от исполнения условий договора и возмещает Производителю фактически понесенные расходы, а также неустойку в размере 25% от общей суммы по договору.
2.5.  Все расходы и риски по содержанию, хранению и обеспечению сохранности Продукции в случае ее транспортировки, но до ее оплаты несет Заготовитель, так как право собственности переходит в момент оплаты Продукции, что является надлежащим исполнением условий Договора.

4. Порядок сдачи-приемки продукции

4.1. Сдача-приемка продукции по количеству и качеству осуществляется непосредственно в месте сбора урожая у Производителя (в поле, в саду, в хранилище и т.п.) Производителем и Заготовителем. По итогам сдачи-приемки продукции и по окончании загрузки Сторонами составляется акт сдачи-приемки продукции.
Момент подписания Сторонами такого акта сдачи-приемки рассматривается как момент передачи продукции (части ее) Заготовителю.
4.2. При наличии в том необходимости Стороны вправе по завершении поставок продукции по договору (или по завершении выборки какой-либо позиции согласованного ассортимента) на основании актов сдачи-приемки (отгрузок) продукции составить один общий (или несколько - по позициям ассортимента) акт сдачи-приемки продукции по количеству и качеству, который будет служить основой для решения сторонами вопросов окончательной сверки расчетов по договору, ответственности Сторон и др.
4.3. Вместе с продукцией, передаваемой Заготовителю, Производитель должен передать сертификат качества на продукцию, передаваемую в очередной партии (при наличии в партии продукции разных позиций ассортимента сертификат должен быть оформлен отдельно на каждую позицию или в одном сертификате качества должны быть характеристики каждой позиции ассортимента в отгруженной партии продукции).

5. Цена продукции. Порядок оплаты

[bookmark: P77]5.1. Сторонами договора согласованы цены за 1 килограмм каждой сельскохозяйственной культуры, входящей в ассортимент ранее согласованной продукции, подлежащей поставке Заготовителю. Стороны полагают принятые ими цены как окончательные и не подлежащие пересмотру до окончания исполнения Сторонами условий настоящего договора.
5.2. Цены, названные в п. 6.1 настоящего договора, приведены в Приложении N ____, которое является неотъемлемой частью договора.
5.3. Ориентировочная стоимость всей продукции, подлежащей поставке по данному договору, исходя из согласованного количества и ассортимента и согласованной цены по позициям ассортимента, составляет ________ (__________) рублей (вместе с НДС), НДС - ________ (__________) рублей.
5.4. Вместе с тем Стороны договора, учитывая значительный разрыв во времени между сроком заключения договора и предполагаемым сроком начала поставок и отсутствие стабильности в области экономических отношений, согласились с тем, что если рост на оптовом рынке уровня цен на продукцию, аналогичную той, которая является предметом данного договора, зафиксированный по состоянию на "___"________ ____ г., превысит ____% от цен, согласованных сторонами в Приложении N ___, то Стороны договора заключают дополнительное соглашение по вопросу новой цены продукции.
5.5. При этом Стороны подтверждают свои намерения к надлежащему исполнению условий настоящего договора и полагают, что возможное установление новых цен по позициям ассортимента подлежащей поставке продукции не будет рассматриваться ни одной из Сторон как возможность получить дополнительную выгоду за счет другой Стороны, а будет оцениваться Сторонами как объективная реальность, возникшая в отношениях Сторон договора.
5.6. Стороны договорились установить следующий порядок оплаты:
5.6.1. ___________________________________________________.
5.6.2. ___________________________________________________.
5.6.3. Заготовитель вправе осуществлять оплату поставляемой по договору продукции авансовыми платежами независимо от стоимости очередной партии продукции (но не менее такой стоимости).
5.6.4. По договоренности Сторон ими по мере исполнения условий договора будут осуществляться взаимные сверки расчетов. Частота осуществления таких сверок определяется Сторонами в рабочем порядке.
5.6.5. Оплата продукции должна быть произведена Заготовителем в размере 50% с момента подписания данного договора, а остальная сумма должна быть внесена в день получения продукции, соразмерно количеству и объему.

6. Ответственность Сторон

6.1. Сторона договора, имущественные интересы (деловая репутация) которой нарушены в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору другой Стороной, вправе требовать полного возмещения причиненных ей этой Стороной убытков, под которыми понимаются расходы, которые Сторона, чье право нарушено, произвела или произведет для восстановления своих прав и интересов; утрата, порча или повреждение продукции (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые эта Сторона получила бы при обычных условиях делового оборота, если бы ее права и интересы не были нарушены (упущенная выгода).
6.2. Производитель сельскохозяйственной продукции, не исполнивший обязательство либо ненадлежащим образом исполнивший обязательство, несет ответственность при наличии его вины (ст. 538 Гражданского кодекса Российской Федерации).
6.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут взаимную имущественную ответственность (штраф, пеня, неустойка):
[bookmark: P94]6.3.1. За несвоевременный вывоз продукции от Производителя Заготовитель уплачивает штраф в размере 15% от стоимости невывезенной продукции за каждый день нарушений определенного Сторонами срока.
6.3.2. Уплата штрафа в случае, предусмотренном пп. 7.3.1 настоящего договора, не освобождает Заготовителя от оплаты расходов по охране и хранению у Производителя продукции, просроченной невывозом.
6.3.3. За необоснованный отказ в приеме и выборке продукции Заготовитель уплачивает Производителю неустойку в размере 0,01% от стоимости этой продукции.
6.3.4. За необоснованный отказ Производителя от исполнения условий договора, от полной или частичной передачи продукции Производитель уплачивает Заготовителю неустойку в размере 0,01% от стоимости продукции или той части продукции, в отношении которой имел место отказ.
6.3.5. За несвоевременную полную или частичную оплату продукции Заготовитель уплачивает Производителю пеню в размере 0,03 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки платежа.
6.3.6. За нарушение условий договора по количеству и ассортименту продукции, подлежащей передаче Заготовителю, Производитель уплачивает штраф в размере ________% от полной стоимости продукции.
6.4. По требованиям об уплате санкций (штраф, пеня, неустойка) на Сторонах не лежит бремя доказывания понесенных ими убытков.
6.5. Уплата штрафа, пени и неустойки не освобождает ни одну из Сторон настоящего договора от надлежащего исполнения его условий в полном объеме.

7. РИСК СЛУЧАЙНОЙ ГИБЕЛИ ПРОДУКЦИИ

7.1. Риск случайной гибели или случайной порчи, утраты или повреждения Продукции, являющийся предметом настоящего договора, несет Производитель или Заготовитель в зависимости от того, кто из них обладал правом собственности на Продукцию в момент случайной гибели или случайного ее повреждения.

8.ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ

8.1.Все разногласия решаются Сторонами путем мирного урегулирования споров посредством осуществления переговоров, форма переговоров может быть представлена путем проведения устных переговоров, телефонных, а также путем деловой переписки
8.2.В случае не урегулирования спора в ходе переговоров, Сторонам рекомендуется воспользоваться претензионным порядком урегулирования спора, путем направления Претензии заказным письмом с уведомлением о вручении, ответ на претензию должен быть направлен в течение 10 дней при помощи почтовой связи, либо по электронной почте.
8.3.В случае не достижения, согласия в процессе досудебного урегулирования, Сторона чье право нарушено вправе обраться в арбитражный суд субъекта Российской Федерации, за защитой своего нарушенного, либо оспариваемого права.
8.3.1 Определение территориальной подсудности определяется сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. Заключительные и переходные положения

10.1. Настоящий договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,настоящий договор вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
10.2. Сроки поставки продукции по настоящему Договору - с момента подписания Договора и до "___"________ ____ г.
10.3. Прекращение (окончание) срока действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.
10.Неотъемлемой частью настоящего Договора являются приложения:
10.1. Спецификация (наименование, ассортимент и количество продукции) (Приложение N ___).
10.2. Согласованные цены на продукцию (Приложение N ___).
10.3. Акт сдачи-приемки продукции.
10.4. ___________________________________.

11. Реквизиты и подписи Сторон

11.1. Стороны обязаны незамедлительно в письменной форме уведомлять друг друга обо всех изменениях адресов и других реквизитов, указанных в настоящем договоре.
[bookmark: _GoBack]11.2. Реквизиты Сторон:
Производитель: __________________________________________________________
Адрес: __________________________________________________________________
Расчетный счет N ________________ в ____________________________________.

Заготовитель: ___________________________________________________________
Адрес: __________________________________________________________________
Расчетный счет N _____________ в _______________________________________.

                 Производитель:                           Заготовитель:
             ____________________                      ____________________
                     М.П.                                    М.П.